
質問に対する回答書 令和７年１１月２６日更新

№ 資料名 頁 該当項目 質問・意見内容 質問日 回答日 回答

1
公募型プロポーザル発注
方式の実施にかかる公募
要領について

2 ３　参加資格（８）

　「過去１０年間の「電子申請システム更新事業」に係る
受注実績の全てについて記載すること。」とありますが、
“更新（移行作業が伴うシステムの切り替え）”の実績の
みになりますでしょうか。電子申請システムの提供業務全
般になりますでしょうか。
　また、後者の場合で、実績が数百を超える場合も全て記
載が必要でしょうか。

11/10 11/12

　「電子申請システムの更新業務」の受注実績について
は、更新（移行作業が伴うシステムの切り替え）のみで
なく電子申請システムの提供業務全般の実績になりま
す。
　実績が非常に多く書類の準備が非常に困難な場合は、
公募要領に記載のとおりの業務実績の提出をお願いしま
す。

2 別紙「機能要件一覧表」 2
項番２４
復旧機能

　手続き案内システムとありますが、本調達に含まれる認
識でしょうか。
また、リンクの設定は手続き案内システム側で行うものと
想定しており、本要件は手続き案内システム側の機能であ
ると認識しておりますが、手続き案内システムの調達が含
まれない場合、本要件はどのような取扱いになりますで
しょうか。

11/10 11/12

　手続き案内システムとは、市の公式ホームページや各
種アプリなどを指します。本調達には含まれません。
　機能としては、リンク切れを起こさないように、あら
かじめ設定した公開期間終了によるアクセス不可等によ
る設定や、登録されたフォームの一覧表で公開期間の状
態を確認できる機能等を想定しております。

3 別紙「機能要件一覧表」 2

項番２８
利用状況の確認

項番２９
統計機能

　要件の内容が重複しているように思えますが、“利用
ユーザー数”＝“申請件数”の認識で相違ないでしょう
か。

11/10 11/12

　項番２８は月次のデータ出力、項番２９は任意の期間
のデータ出力の機能を想定して項番を分けております。
　利用ユーザー数は公開しているフォームにアクセスし
た数であり、申請件数はフォームに回答した数を想定し
ています。

4 別紙「機能要件一覧表」 1
項番８
個人情報・情報セ
キュリティの遵守

　「個人情報・情報セキュリティに関する法令および条例
等を遵守すること。」における“薩摩川内市情報セキュリ
ティ基本方針に関する規程”関して、当社システムでは、
総務省が策定する「地方公共団体における情報セキュリ
ティポリシーに関するガイドライン」等を参考にしなが
ら、WEB上にセキュリティ方針を公開し、セキュリティ対策
を実施しております。
　一方で、当社システムは複数の自治体様向けにSaaS製品
として展開しているという性質上、各自治体様の個別のセ
キュリティ方針の内容に変更があった際に遵守し続けるこ
とを契約上担保することが難しいものとなります。つきま
しては、「個人情報・情報セキュリティに関する法令およ
び条例等の趣旨を踏まえ、適切な情報管理体制を有してい
ること。」のように、記載内容の調整可否について、契約
時に協議させていただけますでしょうか。

11/20 11/25

　契約においては長期的な利用を念頭に置きつつ、単年
度契約を基本として考えております。
　毎年度の契約締結時点における最新の状況や方針を踏
まえ、契約内容の確認・調整を行っていくため、記載内
容の調整可否について、契約時に協議させていただく形
になります。

様式第１１号

【様式第11号】質問に対する回答書（電子申請システム更新事業）.xlsx 1 / 3



質問に対する回答書 令和７年１１月２６日更新

№ 資料名 頁 該当項目 質問・意見内容 質問日 回答日 回答

様式第１１号

5
公募型プロポーザル発注
方式の実施にかかる公募
要領について

5

８　提案書の作成要
領について
（１）提案様式等
「企画提案書」

　副本：応募者名なしの「応募者」とは、提案事業者、開
発兼サポート事業者という認識で合っていますでしょう
か。

　また、製品名も伏せた⽅がいいでしょうか。

11/25 11/26
　応募者については、提案事業者及び開発兼サポート事
業者を含みます。
　また、製品名も伏せてください。

6
公募型プロポーザル発注
方式の実施にかかる公募
要領について

5

８　提案書の作成要
領について
（１）提案様式等
「業務見積書」

　提案サービスはオプション機能の有無により価格が変動
いたします。見積書でご提示する価格は、機能要件を満た
す最低限の構成で算出した価格で問題ないでしょうか。

11/25 11/26

　見積書で提示する価格は、別紙「機能要件一覧表」の
必須に該当する機能要件を満たす最低限の構成での価格
でも問題ありませんが、提案上限額内において、要望の
項目やオプション機能についても必要に応じて算出され
た価格をご提案いだきたいと思います。

7
電子申請システム更新事
業仕様書

1 ３　業務内容（２）

「鹿児島県電子申請自治体運営委員会にて共同運営してい
る、「鹿児島県電子申請共同運営システム（e（いー）申
請）」にて手続きできる電子申請項目の移行」とあります
が、移行の支援（マニュアルや操作研修）のご提案のみで
問題ないでしょうか。

11/25 11/26
　移行支援のみの提案ではなく、移行作業を提案者で実
施していただきます。

8 別紙「機能要件一覧表」 1～2

項番３
データ管理

項番２０
申請フォーム管理

項番２２
申請フォーム管理

項番２４
復旧機能

項番２９
統計機能

項番３１
アカウント管理

必須となっている要件について、完全に要件を満たしてい
ない場合、代替案を提案する形で問題ないでしょうか。

11/25 11/26
　代替案については、必須になっている要件を満たして
いる状態での提案をお願いします。

9
電子申請システム更新事
業仕様書

2 ３　業務内容（２）

「鹿児島県電子申請自治体運営委員会にて共同運営してい
る、「鹿児島県電子申請共同運営システム（e（いー）申
請）」にて手続きできる電子申請項目の移行」とあります
が、移行対象となる電子申請項目(申請フォーム数)はどのく
らいございますでしょうか。また、移行作業自体は貴庁の
職員様にて実施される想定でよろしいでしょうか。

11/25 11/26

　電子申請項目の移行について、移行対象項目は１８件
であり、鹿児島県電子申請共同運営システムのポータル
サイトに登録されている「育児・学生」の９件は、マイ
ナポータルでの運用を開始したため除きます。
　また、移行作業については提案者で実施していただき
ます。

【様式第11号】質問に対する回答書（電子申請システム更新事業）.xlsx 2 / 3



質問に対する回答書 令和７年１１月２６日更新

№ 資料名 頁 該当項目 質問・意見内容 質問日 回答日 回答

様式第１１号

10
電子申請システム更新事
業仕様書

2 ４　履行期間
　「運用開始日は令和８年４月１日を予定」とあります
が、これは市民や事業者への公開開始(稼働開始)という認
識で間違いないでしょうか。

11/25 11/26
　公開開始は、市民や事業者が利用可能な状態であり、
稼働開始は、システムにアクセスでき、移行作業等を実
施できる状況を想定しております。

11
公募型プロポーザル発注
方式の実施にかかる公募
要領について

6
１０
選定方法について

　（３）プレゼンテーションについて、企画提案書や補完
資料だけでなく、システム画面を投影してデモ操作をする
ことは可能でしょうか。企画提案書は正本及び副本の提出
が必要と認識しておりますが、デモ操作時に社名やロゴが
表示されてしまう可能性があるため、確認となります。

11/25 11/26

　システム画面を投影してデモ操作を行うことは可能で
す。
　ただし、デモ操作時に社名やロゴが表示されないよう
にしてください。

12 評価基準 1
項番７
利用者向け機能

　「各種通報システム」とありますが、具体的どのような
機能を想定されておりますでしょうか。

11/25 11/26
　各種通報システムとは、道路の損傷や公園の損傷など
を報告できる機能を想定しております。

13 評価基準 1
項番８
管理者・職員向け機
能

　「連投防止システム」とありますが、具体的どのような
機能を想定されておりますでしょうか。

11/25 11/26
　連投防止システムとは複数回答を制限するものを想定
しております。

14 評価基準 1
項番９
取組意欲

　「システムの導入日等」とありますが、例えば、すぐに
システムを提供することで移行期間が最大限確保できると
いった提案を想定されておりますでしょうか。

11/25 11/26
　システムの導入から運用開始まで含め、本市がスムー
ズに移行するために必要なスケジュールの提案を想定し
ています。

【様式第11号】質問に対する回答書（電子申請システム更新事業）.xlsx 3 / 3


